3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH NAM ĐỊNH

Số:       /2022/NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày    tháng    năm 2022

	Dự thảo
 NGHỊ QUYẾT
Quy định chế độ hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên chức
 có bằng tốt nghiệp sau đại học

			HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH
KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ…
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13 tháng 11 năm 2008;
Căn cứ Luật Viên chức ngày 15 tháng 11 năm 2010;
[bookmark: _GoBack]Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ về chính sách thu hút tạo nguồn từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ;
Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;
Xét Tờ trình số  /TTr-UBND ngày  /2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về quy định chế độ hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên chức có bằng tốt nghiệp sau đại học; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Quy định chế độ hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên chức có bằng tốt nghiệp sau đại học như sau:
1. Đối tượng hỗ trợ
a) Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị thuộc khối Đảng, Nhà nước, Mặt trận tổ quốc, Đoàn thể chính trị - xã hội từ cấp huyện trở lên thuộc quyền quản lý của tỉnh được cơ quan có thẩm quyền cử đi đào tạo trình độ Tiến sỹ;
b) Viên chức ngành Y tế được cơ quan có thẩm quyền của tỉnh cử đi đào tạo trình độ Điều dưỡng chuyên khoa cấp I; Bác sỹ, Dược sỹ chuyên khoa cấp I, cấp II.
c) Người có trình độ Tiến sỹ được cơ quan có thẩm quyền của tỉnh tuyển dụng, tiếp nhận làm công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị thuộc khối Đảng, Nhà nước, Mặt trận tổ quốc, Đoàn thể chính trị - xã hội từ cấp huyện trở lên; Điều dưỡng chuyên khoa cấp I, Bác sỹ, Dược sỹ chuyên khoa cấp I, cấp II được cơ quan có thẩm quyền của tỉnh tuyển dụng, tiếp nhận vào làm việc tại các đơn vị sự nghiệp ngành Y tế của tỉnh.
2. Mức hỗ trợ:
a) Trình độ Tiến sỹ: 100 triệu đồng;
b) Trình độ Bác sỹ, Dược sỹ chuyên khoa cấp II: 50 triệu đồng;
c) Trình độ Bác sỹ, Dược sỹ, Điều dưỡng chuyên khoa cấp I: 25 triệu đồng.
Điều 2. Quy định chuyển tiếp
	a. Đối với những trường hợp là Tiến sỹ, Bác sỹ, Dược sỹ chuyên khoa cấp II, Bác sỹ, Dược sỹ, Điều dưỡng chuyên khoa cấp I đã được cơ quan có thẩm quyền của tỉnh cử đi đào tạo trước ngày Nghị quyết này có hiệu lực, sau khi tốt nghiệp được hưởng mức hỗ trợ theo quy định tại Nghị quyết này.
	b. Đối với những trường hợp đã được cơ quan có thẩm quyền của tỉnh cử đi đào tạo Thạc sỹ trước ngày Nghị quyết này có hiệu lực, sau khi tốt nghiệp được hưởng mức hỗ trợ là 20.000.000 đồng/người.
Điều 3. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.
Điều 4. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Nam Định khoá XIX, kỳ họp thứ… thông qua ngày... tháng...năm 2022 và có hiệu lực từ ngày …/…./2022./.
	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Bộ Tư pháp (Cục kiểm tra VBQPPL);
- Bộ Tài chính;
- Bộ Nội vụ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Như Điều 3, Điều 4;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- HĐND, UBND các huyện, thành phố;
- Công báo tỉnh, Báo Nam Định;
- Website chính phủ, Website tỉnh;
- Trang thông tin điện tử HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Lê Quốc Chỉnh